P. 195.
p) id quod tentant luculentia effata
HERODIANI, libr. III. cap. 8. §. 17.
ELIANI, libr. XIII. cap. 24. DIONYSIE
Halicarnassensis ^{τεξτος}, tom. II. oper. p. 36.
ARISTOPHANIS ran. v. 914. p. 151. et
Plut. V. 846. 1014. DIODORI Siculi, libr.
III. cap. 14. p. 260. ed. WESSELINGII
DIONIS Caffii, libr. LXVIII. p. 1159.
ed. REIMARI aliorumque apud PFEFFER-
FERVM antiquitat. græcis, p. 99. et
MEVRSIUM in eleuthiniis, tom. VII. thes.
ant. græc. GRONOVII p. 109. Ipsos de
eleuthiniis mysteriis scriptores vid. apud
10. ALB. FABRICIVM bibliograph. ant.
P. 322. ODI q. LIBRARIA

obseruasse sufficiat, hæc profanæ religionis sacra *mysteria* esse nuncupata, non quod initiatis dogmata forte diuina erat supra omnes mortalium cognoscendi vires posita innotescerent; sed cum ob sumnum eorum silentium, quæ initiati vel cernere; vel audire sibi videbantur ^{q)}; tum quod ipsa sacra sub certis symbolis signisque externis, quorum interpretatio mystica et paucis cognita erat peragis solebant ^{r)}. Hæc est propria in sacris vocabulis *μυστήρια* significatio; factum tamen postea est, ut istud, semel de sacro hoc ritu usurpatum, et ad alias ceremonias, in quibus sancti et diuini quid inesse, creditum olim fuit, transferretur, in primis ad iusurandum, quod MAXIMVS apud HERODIUM ^{s)} τερπυον *μυστήριον* vocavit. Addo denique tertiam vocabulam huius significationem, eamque philosophicam. Huius ratio si habetur, *μυστήριον* rem designat, in qua multa obscura nobis sunt, ita, ut eiusdem natura, indebet et conditio perfecte intelligi ac cognosci nequeat. Atque hoc sensu, nisi me omnia fallunt, imperator ANTONINVS ^{t)} hoc vocabulo usus esse videtur, quum Αὐτοῦ dixerit esse τοιςτον, οἷον γένεσιν, Φύσεως *μυστήριον*, mortem tale quiddam esse, quale natuitatem, utrumque esse naturæ *mysterium*. Eamdem; nisi paulo latiore, significandi vim huic nomini tribuit olim et RAMBLICHVS Chalcidenis, cuius de *mysteriis* inscriptus liber eiusque argumentum satis superque, quid verbo hoc indicare voluerit subtilis ille philosophus, declarare videtur. Exclusit enim in hoc præclaro opere sublimiorum illam arcanam et philosophorum propriam de diis disciplinam, quatenus mythicæ et populari opponitur: exposuit doctrinam de deorum, demonum animarumque natura et operationibus: de diuinatione, oraculis, aliaque multa disputauit, quæ esse et existere, experientia quidem doceuntur; quorum vero rationem, et, quo modo sint, quæ dicuntur esse, rite et perfecte adsequi et intelligere ob arctiores cognitionis nostræ limites haud possumus. Id sapius declarat **14 MELICHVS.** Ex eius effatis unicum tantummodo idque, ut spacio con-

^{q)} pater id præter FAVSANIAM Baet. p. 768; ex effatis OVIDII, HORATII, AVSONII, SYETONII, LACTANTII, aliorumque apud BRISSONIVM de formul. p. 3. ed. CONRADI. Adde PFEIFFERVM, ante græc. p. 103. et interpretes IUSTINI, p. 123. ed. GRAEVII.

^{r)} legi IOAN. IAC. HOFMANNVM contin. lexic. uniuersi. p. 160. De ipsis

causis, quare pauci ad eiusmodi mysteria admissi, olim fuerint, egregie disputat vir perillufis IO. LAVR. MOSHEMIVS not: ad QVDWORTHI *Systema intellectuale*, p. 369. n. 37. coll. p. 418. sq. ^{s)} libr. VIII. cap. 7. p. 356. ^{t)} libr. IIII. de rebus suis, §. 2. p. 98. oper. crit. ^{w)} in libro MTHIASO, p. 210

sulatur, ex latina THOMÆ GALEI interpretatione transcribere licet u): quare alibi causas iniuste factorum quarere debenus, quas si forte non valeamus inuenire, non oportebit, veram de diis statim proicere opinionem; nec propter huiusmodi dubitationes, an mala fiant a diis, et quomodo fiant, eierare certam de diis et manifestam scientiam. Multo melius est, virium imbecillitatē profiteri ad malorum causas adsignandas; quam mendacium de diis et impossibile aliquid concedere. Neque vero non, quos Latium vetus tulit, scriptores mysterii vocabulo videntur, huicque binas illas priorēs, quas ex Gracie recensuimus, significatiōnes adsignant, quod neminem, arbitror, facile esse negaturum, si effata VARRONIS x), CICERONIS y), QVINTILIANIZ, NEPOTIS a), IVSTINI b), AVSONIT c) aliorumque inter se comparare velit.

III

ADDO pauca de vocabuli nostri in sacris cum prioris; tum posterioris federis tabulis atque in christianorum doctorum scriptis viu. Illas si cogitamus, duplice in primis voci huic significationem tribuant scriptores sacri. Adpellant enim *mysteria* non solum ea, quæ intelligi quidem possunt; varias tamen ob causas obscura nobis sunt d); sed etiam, quæ humana cognitionis, limitibus circumscriptæ, vires omnes superant: quæ esse quidem et existere, scripturæ sacræ testimonio persuasi sumus; at, quomodo illa sint, ignoramus. Ita *mysterium* vocatur seruatoris nostri ἐνταξιος γενσις, sive ἐναρθρωσις e), item salutare dogma de mortuorum ad pristinam vitam redditum f), deque sapientissimo, quod deus de redimendo genere humano cepit, consilio g). Septuaginta interpres eodem modo hoc vocabulo visi sunt, cum de iis, quæ, quod rario humana opem denegat, deus debet manifesta facere h); tum de iis,

A 3 *missifat et bi et quorum*

2) sectione. IIII. cap. 6. p. 110. sq.
 2) de latina lingua. libr. VI. cap. 2. sq.
 2) libr. IIII. epist. 18. ad Attic. libr. I.
 de orat. cap. 47. libr. II. de legib. cap. 14.
 libr. II. de natura deorum. cap. 23. libr.
 IIII. iuscul. quest. cap. 55.
 2) libr. V. ansit. orator. cap. 13. 1403
 2) vir. Alibiad. cap. 32. 39. sed 30.
 2) libr. v. cap. 8. I. 1128A
 c) epigr. IIII. 65. p. 1128A
 d) Matth. XIII. III. Marc. XIII. I. p.
 Luc. VIII. 10.
 e) 1 Tim. III. 16.
 f) 1 Cor. XV. 51.
 g) Rom. XVI. 25. Col. I. 26. 27.
 Eph. I. 9. Adde MATTH. FLACIVM
 clav. script. sacr. tom. L. p. 720. CTAD. RE
 CHENBERGIVM. hierosol. p. 1086. sq.
 h) Dag. II. 18. 19. 27. sq. et v. 147.

quorum intelligentia per se facilis quidem; perdifficilis tamen eam ob causam est, quod ab his, qui sciunt ea, silentur atque obtenguntur *i).* Apud antiquiores denique christianæ disciplinæ doctores vocabulum nostrum, ut *IO. CASE. SVICERVS k)* docet, triplicem præcipue habet significandi vim. Primum quamcunque rem arcana, quæ non omnibus; sed paucis solummodo traditur, designat *l).* Deinde de iis usurpatur, quæ homini non; nisi ex oraculis diuinis; vel singulari numinis patefactione cognita sunt, et quæ ipsæ penitus rimari rationisque humanae auxilio perscrutari minime potest *m).* Denique nomen hoc omnibus iis sacris ceremoniis, ritibus, et quibuscumque rebus, est tributum, quæ συμβολικῶν vel traduntur; vel peraguntur, et quarum vera notio, indoles et ratio certis quasi symbolis et signis, aliud menti; aliud sensibus externis exhibentibus, involuta est et sub hoc involuero quasi latet *n).*

III

Haec eam ob causam disputauit, ut breuem doctrinæ de mysteriis philosophicis historiam daturu mibi via quodammodo paulo expeditior redderetur et ex ipso vocabuli huius vnu patrere, inter veterum mysteria discrimen esse stannendum, aliaque vere et merito; alia contra falso nomen hoc olim tulisse. Vt enim, si de veterum mysteriis ph-

i) apud Siracid. XXVII, 17. Vide ABRAAM. TROMMIVM concordante. græc. tom. II. p. 61. *k)* thesaur. ecclesi. tom. II. p. 381. Adde ADAM. RECHENBERGIVM hierolexicon. p. 1086. sq.

l) petet id ex testimonio THEODORETI comm. in cap. xi. ad Rom. tom. III. operum. p. 214. et in l. epist. ad Corinti. cap. xv. tom. eodem operum p. 206. Ibi, μετρήσος, inquit, λέγεται τὸ ἡπτάτον δημόσιον, ἀλλὰ μένοις τοῖς φίλοις θαγγαιούσιον, mysterium dicitur, quod non omnibus declaratur, sed solum amicis creditur. *m)* ut enim generatim doctrinam euangelicam, duce RAVLLO, Coloss. III, 2. μονήσιον vocant ordinis sacri patres; sic speciatim dogmati de Christi incarnatione apud ISIDORVM PELVIOTAM libr. II. epist. 192. p. 214. 215. operum, edit. Paris. item spirituali servitoris cum piogram cœtu coniunctione itud nomen tribuitur. Vide THEOPHYLACTVM ad i Cor. II, 7. p. 178. edit. LINDSELLI: THEODORETVM comm. ad Colos. I, 26. tom. III. operum p. 370. et GREGORIVM Nyssenum. vit. Gregor. thaumaturg. tom. III. p. 567. *n)* eam in rem sacramenta μονήσιον vocantur a CHRYSOSTOMO ad Ioann. XVIII, 34. tom. VIII. operum, p. 546. et alibi: in primis baptimus, a GREGORIO Nazianzeno, orat. XXXVIII. p. 632. et sacra cena ab AVCTORE synopsi scriptur. tom. II. operum. ATTA. NASII p. 124.

lophilicis queratur, ad hanc classem neutriquam ea debent referri; que in sacrorum cultu olim mysteriis, quemadmodum supra diximus, sunt adnumerata; ita ipsa antiquorum sapientum placita et dogmata intuentibus multa, scio, fere oblatura, quibus nomen hoc datum fuit, quamvis illa nulla ratione et vti par est, id rueri posse videantur. Res ipsa satis id declarabit, et, quæ veteres philosophi, verorum sacrorum expertes, communisuntur, mysteria pro diuersa huius vocabuli olim usitata significandi vi ac potestate diudicanda esse, haud obscure docebit. Ut vero omnia, quæ de hoc argumento dici forte queant, eo luculentius pateant, tempora imprimis inter se debent discerni et antiquiora prius perlustrari; quam ad recentiora veniamus. In illis quum pro seculorum et gentium diuersitate diuerso habitu philosophia in scenam prodire visa est, haud inconsulto me, arbitror, facturum, si philosophiam ebraicam a barbarica: hanc a greca: grecam a romana: romanam a christiana distinxero. Sequaret tamen summa in dicendo breuitatem, satis pro instituti mei ratione habiturus, si non tam argumentum, quod per se amplissimum est, excusisse; quam res, diligentius exutendas, indicasse æquis lectoribus in præsenti videar. Imprimis vero in recentiorum temporum doctrinæ huius historia tanto ero breuior; quanto maiorem præ me video dicendum campum.

V

In antiquorum sapientum cœtu ebraeorum doctores agmen a nobis compositum ducant, post hos sequantur philosophiæ, quam barbaricam dicere solemus, duces et antesignani. Ad illorum philosophiam arcam ab quod attinet, nolo iam fuse ostendere, quam rerum naturalium abstrusissimarum cognitionem iudæi in maioribus suis, cum qui ante; tum post faralem illani terrarum protulviem vixerunt, reperiisse, sibi videantur. Neque enarrare, animus est, quæ exempli caussa ea in re de Noacho, eiusque posteris o): de Chami libris chemicis et philosophicis p): de Abrahami magna, quam de deo eiusque natura habuerit, arcana scien-

o) vid. IO. ALB. FABRICIVM cod. viterbiensis IO. ANNIVS Berosi nomine pseudopigr. veri test. tom. I. p. 241. et comminiscitur, libr. III. p. 24. virum lumine reuerendum CHRIST. p) legi celeberrimum IACOB. BRV. AVG. HEMANNVM act. phil. part. VII. KERVVM historia critica philosoph. tom. I. p. 11. seq. et adde, quæ impostor ille p. 71.

scientia q): de Iacobi arcana physicis r): de Iosephi summa in hoc litterarum genere eruditione s): de philosophia occulta mysteriisque philosophicis Mosis t): de Salomone, quem multi naturae mysteriorum sollerterissimum faciunt scrutatorem u): de Daniele, qui chaldaicorum philosophorum institutione vnius naturaeque pariter ac artium mysteria sollerter rimatus esse, ferrur x): de Iobo denique eiusque diuinio libro, naturalis philosophiae arcanorum plenissimo y), comminisci et Iudei; et alii doctissimi viri solent. Id modo adnotari hoc loco in primis velim, antiquissima etate doctrinam de deo, anima humana angelisque vna cum aliis arcana philosophiae capitis in hac gente, oraculis diuinis addictissima, puram conferuatam; post Estra vero tempora multis humani ingenii placitis, quorum religiosissimos custodes et defensores iudei sepe præbebant, corrumpi coepit esse, eo tum aeu occultam illam, quam Mosi tribuunt et ab Estra litteris mandatam volunt, philosophiam iudaicam; siue potius kabbalam admodum fuisse commendatam z): inter or-